Puţină lume ştia cu câtă greutate putea fi menţinută în acele
vremuri o gazetă culturală de provincie. Se năştea din entuziasmul câtorva
oameni, supravieţuia câtva timp şi apoi pe măsură ce entuziasmul se
potolea, mai dăinuia câte o lună-două.

Sfatul, prima gazetă românească din Maramureş şi-a început apariţia la
7/20 decembrie 1918 şi a apărut până în anul 1921, când şi-a schimbat titlul
în Maramureşul, continuând până în anul 1923 să apară ca organ
al unui partid. În anul 1921 mai apărea Gazeta
Maramureşului
redactată de Constantin Ionescu-Olt.